
05/05/2019

1

DEFINICE MSP

C 0

Zkušenosti z praxe

DEFINICE MSP



05/05/2019

2

SLOŽITOST DEFINICE

Na co dát pozor:

Zajištění významných 
zdrojů financování filmu 

Posuzování velikosti podniku p řes fyzické osoby 
� určení vzájemnou provázanost přes fyzické osoby podnikající, 

např. dvě osoby vlastní více podniků každý s 25 % podílem, tzn. 
nejsou spojeni (nemají majoritu), ale přesto dle kontrolních orgánů 
nejsou nezávislí. 

ŽADATEL

IN

FO 
PODNIKAJÍCÍ 1

FO 
PODNIKAJÍCÍ 2

100 %

25 % 25 %

NÁZEV PREZENTACE │ÚROVEŇ ZABEZPEČENÍ │ XX.XX.XXXX │ 2

zdrojů financování filmu 
je třeba mít závazně 
potvrzené (ne jen 
vyjádření investora).

Posuzování propojenosti p řes rodinné vazby
� Syn, majitel firmy – žadatele  versus otec, statutární zástupce 

majetkově nespřízněné firmy na navazujícím trhu

FIRMA A

FIRMA C

FIRMA B

50 %

50 %

25 %

25 %

50 %

25 %



05/05/2019

3

ROZDÍLNOST VÝKLADŮ

Na co dát pozor:

Zajištění významných 
zdrojů financování filmu 

V každém z dokument ů OPPIK je stanoven jinak: 
� Aplika ční výklad: Obratem se rozumějí výnosy bez daně z 

přidané hodnoty a dalších nepřímých daní. 

� Uživatelská p říručka: obrat je stanoven výpočtem příjmů, které 
pod nik během daného roku získal z prodeje výrobků a 
poskytování služeb v rámci běžných činností podniku po odečtení 
případných slev. 

� Formulá ř Prohlášení k žádosti: „ uveďte součet tržeb z prodeje 
V každém z dokument ů 
OPPIK je stanoven jinak… 

NÁZEV PREZENTACE │ÚROVEŇ ZABEZPEČENÍ │ XX.XX.XXXX │ 3

zdrojů financování filmu 
je třeba mít závazně 
potvrzené (ne jen 
vyjádření investora).

� Formulá ř Prohlášení k žádosti: „ uveďte součet tržeb z prodeje 
zboží, výrobků a služeb.“ 

� V praxi: PM vyžadují vyplnit číslem, které je shodné s Čistým 
obratem za účetní období, který tvoří: Tržby z prodeje zboží, 
výrobků a služeb + Ostatní provozní výnosy + Výnosy z 
dlouhodobého finančního majetku – podíly + Výnosy z ostatního 
dlouhodobého finančního majetku + Výnosové úroky a podobné 
výnosy + Ostatní finanční výnosy.

OPPIK je stanoven jinak… 



05/05/2019

4

ADMINISTRATIVNÍ SLOŽITOST

� Dokládání po čtu zam ěstnanc ů

– firma je drobný podnikatel a doposud neměla žádné zaměstnance – PM chce doložit „Potvrzením o 
pojistných vztazích“… nestačí čestné prohlášení.

� Dokládání FV zahrani čních subjekt ů

– neochota dokládat FV – zejména švýcarské firmy, napojení na Čínu,… 

� Akciové spole čnosti

– množství drobných akcionářů (někdy až stovky) – mající dohromady minoritní vliv – do 10 %

NÁZEV PREZENTACE │ÚROVEŇ ZABEZPEČENÍ │ XX.XX.XXXX │ 4

– množství drobných akcionářů (někdy až stovky) – mající dohromady minoritní vliv – do 10 %

� Firmy obchodované na burze

V aplika čním výkladu je v čl. 2 bod ě 6. uvedeno: „ Podnikatelé mohou u činit prohlášení o statusu 
samostatného podnikatele, partnerského nebo spojené ho podnikatele, pokud napl ňují ustanovení článku 
1. Prohlášení lze u činit, i když je základní kapitál rozložen takovým z působem, že není možné p řesně určit, 
kdo jej vlastní. V tomto p řípadě podnikatel m ůže v dobré ví ře prohlásit, že není vlastn ěn z 25 % nebo více 

jedním podnikatelem nebo spole čně podnikateli spojenými mezi sebou.“ Avšak v praxi je uvedené 
neakceptovatelné.



05/05/2019

5

NEPŘEDVÍDATELNOST

Možná chybí „certifika ční 
úřad“ – instituce, která by 
závazně rozhodla o 
statusu MSP.

Nárazové zp řísnění kontrol

Postupn ě je požadováno více a více dokument ů

� občas až nesmyslných (prokažte, že nemáte 
zaměstnance, čestné prohlášení nestačí, apod.).

NÁZEV PREZENTACE │ÚROVEŇ ZABEZPEČENÍ │ XX.XX.XXXX │ 5

Veškerá zodpov ědnost je 
na MSP, který nemá 
znalosti ani čas toto 
řešit…

zaměstnance, čestné prohlášení nestačí, apod.).

Neexistuje autorita
� Není instance, kde si s jistotou svůj status ověřit



05/05/2019

6

KONTAKT

JAN HANUŠ

Pracovní skupina ČBA pro kohezní politiku a finanční nástroje

/

Vedoucí KB EU Point

Korporátní bankovnictví

NÁZEV PREZENTACE │ÚROVEŇ ZABEZPEČENÍ │ XX.XX.XXXX │ 6

Komerční banka, a. s.

Václavské náměstí 796/42

114 07 Praha 1

tel:         +420 955 532 506

gsm:       +420 725 530 340

e-mail:    jan_hanus@kb.cz


